
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Fuente Palmera

Núm. 2.226/2024

DECRETO

Visto el contenido del expediente Gex nº 4078/2024 iniciado

por este Ayuntamiento ante la proximidad de la celebración de las

Ferias y Fiestas de Fuente Palmera y de todos los núcleos de po-

blación, por la necesidad de la regulación de los recintos feriales,

las fechas y los horarios correspondientes a las festividades loca-

les en nuestro Municipio.

De conformidad con lo establecido en el artículo 6 de la Ley

13/1999, de 15 de diciembre, de Espectáculos Públicos y Activi-

dades Recreativas de Andalucía respecto a las competencias mu-

nicipales en esta materia y la regulación establecida en el Decre-

to 155/2018, de 31 de julio, por el que se aprueba el Catálogo de

Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Establecimien-

tos Públicos de Andalucía y se regulan sus modalidades, régi-

men de apertura o instalación y horarios de apertura y cierre, re-

sultando necesario fijar las fechas y horarios correspondientes a

las festividades locales.

Visto el artículo 19.3 del Decreto 155/2018, de 31 de julio, don-

de se establece que el horario de apertura y cierre de los recintos

feriales y de verbenas populares de iniciativa municipal será libre-

mente determinado por el Ayuntamiento correspondiente.

Visto lo dispuesto en los artículos 23 y 24 del Decreto

155/2018, de 31 de julio, que dispone que, al amparo de lo esta-

blecido en el artículo 6.7 de la Ley 13/1999, de 15 de diciembre,

los Ayuntamientos podrán ampliar, con carácter excepcional u

ocasional para todo su término municipal o para zonas concretas

del mismo, los horarios generales de cierre de establecimientos

públicos previstos en el artículo 17.1, del Decreto 155/2018 de 31

de julio, durante la celebración de actividades festivas populares

o tradicionales, Semana Santa y Navidad, haciendo compatible,

en todo caso, su desarrollo con la aplicación de las normas vigen-

tes en materia de contaminación acústica.

Dado que en cumplimiento de la citada normativa, las modifica-

ciones de carácter temporal deben ser comunicadas a la Delega-

ción del Gobierno de la Junta de Andalucía y a la Subdelegación

del Gobierno en la provincia afectada, al menos con una antela-

ción de siete días hábiles a la fecha en que surtan efectos.

Visto lo dispuesto en los artículos 21.1.q) y s), de la Ley 7/85, y

23 del Decreto 155/2018, de 31 de julio,

HE RESUELTO:

PRIMERO: Aprobar las fechas, recintos feriales y horarios es-

peciales de las Ferias y Fiestas de los distintos núcleos de pobla-

ción y del núcleo principal de Fuente Palmera, conforme al si-

guiente contenido:

El Villar: Feria días 13, 14, 15 y 16 de junio de 2024,

Horarios ampliados: desde las 00:00 h. hasta las 07:30 h. los

días 14, 15, 16 y 17 de junio 2024, y de 00:00 h. hasta las 07:00

h. del día 17 de junio de 2024, en los establecimientos públicos

dentro del recinto ferial.

Los Silillos: Feria días 21, 22 y 23 de junio de 2024.

Horarios ampliados: desde las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de

los días 22 y 23 de 2024, y de 00:00 h. hasta las 07:00 h. del día

24 de junio de 2024, en los establecimientos públicos dentro del

recinto ferial.

La Peñalosa: Feria días 28, 29 y 30 de junio de 2024.

Horarios ampliados: Desde las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de

los días 29 y 30 de junio de 2024, y de 00:00 h. hasta las 07:00 h.

del día 1 de julio de 2024, en los establecimientos públicos den-

tro del recinto ferial.

La Herrería: Feria días 12, 13 y 14 de julio de 2024.

Horarios ampliados: Desde las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de

los días 13 y 14 de julio de 2024, y de 00:00 h. hasta las 07:00 h.

del día 15 de julio de 2024, en los establecimientos públicos den-

tro del recinto ferial.

Cañada del Rabadán: Feria días 25, 26, 27, y 28 de julio de

2024.

Horarios ampliados: Desde las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de

los días 26, 27, y 28 de julio de 2024, y de 00:00 h. hasta las

07:00 h. el día 29 de julio de 2024, en los establecimientos públi-

cos dentro del recinto ferial.

Villalón: Feria días 2, 3 y 4 de agosto de 2024.

Horarios ampliados: desde las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de

los días 3 y 4 de agosto de 2024, y de 00:00 h. hasta las 07:00 h.

del día 5 de agosto de 2024, en los establecimientos públicos

dentro del recinto ferial.

Ventilla: Feria días 8, 9, 10 y 11 de agosto de 2024.

Horarios ampliados: desde las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de

los días 9, 10 y 11 de agosto de 2024, y de 00:00 h. hasta las

07:00 h. del día 12 de agosto de 2024, en los establecimientos

públicos dentro del recinto ferial.

Fuente Palmera:

-Aniversario de la Colonia de Fuente Palmera. Día 5 de julio de

2024.

Horarios ampliados: de las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de los

días 6 de julio de 2024.

-Feria Real: días 16, 17, 18 y 19 de agosto de 2024.

Horarios ampliados: de las 00:00 h. hasta las 07:30 h. de los

días 17, 18, 19 y 20 de agosto 2024, en los establecimientos pú-

blicos dentro del recinto ferial.

Los recintos feriales son los reflejados para cada núcleo y

para Fuente Palmera en la planimetría adjunta al presente De-

creto, debiendo autorizarse por el Ayuntamiento todos los

puestos, atracciones, casetas, barras y/o cantinas.

SEGUNDO. Autorizar con carácter excepcional y de manera

expresa la ampliación por dos horas del horario de cierre ORDI-

NARIO de los establecimientos públicos fijos que se encuentran

fuera del recinto ferial durante la celebración de las ferias de los

núcleos de población, del Aniversario de la Colonia y de la Feria

Real de Fuente Palmera.

TERCERO: Notificar la presente resolución a la Subdelegación

del Gobierno en Córdoba, a la Delegación del Gobierno de la Jun-

ta de Andalucía en Córdoba, al Puesto de la Guardia Civil del Mu-

nicipio y a la Policía Local, para su conocimiento y efectos oportu-

nos.

CUARTO: Publicar la presente Resolución en el Tablón de

Anuncios de la sede electrónica del Ayuntamiento, en lugares de

concurrencia pública y en el Boletín Oficial de la Provincia para

general conocimiento.

QUINTO: Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno en la

siguiente sesión ordinaria que celebre.

Fuente Palmera (Córdoba), 30 de mayo de 2024. Firmado elec-

trónicamente por el Alcalde-Presidente, Francisco Javier Ruiz Mo-

ro. Firmado electrónicamente por el Secretario, Fernando Valver-

de de Diego.

Lunes, 10 de Junio de 2024 Nº 110  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

EL VILLAR
FER

IA R
EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

- Parque La Estrella
- Plaza R

eal
- C

alle H
erm

anos C
obos

- C
alle La Viña

27/05/2024

S/E

C/LA VIÑA

PLA
ZA

R
EA

LC/HERMANOS COBOS

PA
R

Q
U

E D
E LA

 ESTR
ELLA

A
VD

A
. SA

N
 ISID

R
O

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024Nº 110  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

LO
S SILILLO

S
FER

IA R
EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

- PLAZA R
EAL

- C
ALLE EC

IJA
- C

ALLE FU
EN

TE PALM
ER

A

27/05/2024

S/E

- PAR
Q

U
E C

H
IM

EN
O

- C
ALLE C

IPR
IAN

O
 AG

U
ILAR

- C
ALLE ESC

U
ELAS

 PA
R

Q
U

E
C

H
IM

EN
O

PLA
ZA

R
EA

L

 C/ CIPRIANO
 AG

UILAR

 C/ ECIJA

 C/ ESCUELAS

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024 Nº 110  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

LA PEÑ
ALO

SA
FER

IA R
EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

- PLAZA R
EAL

- PLAZA D
E LA ASU

N
C

IO
N

- C
ALLE H

O
R

N
O

- C
ALLE M

O
LIN

O

27/05/2025

S/E

- C
ALLE ESC

U
ELAS

- C
ALLE AN

TO
N

IO
 AR

R
O

YO
 ALAYA  "EL C

ABR
ER

O
"

- C
ALLE C

O
R

D
O

BA
- C

ALLE N
U

EVA

   PLA
ZA

   D
E LA

A
SU

N
C

IO
N

   PLA
ZA

     R
EA

L

  C
/ ESC

U
ELA

S

  C/ HORNO

C/ANTONIO ARROYO

   C/MOLINO

  C/ CORDOBA

  C/ NUEVA

  C/ ESCUELAS

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024Nº 110  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

LA H
ER

R
ER

ÍA
FER

IA R
EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

25/05/2024

S/E

PA
R

Q
U

E PA
B

LO
  A

N
TO

N
IO

 D
E

    O
LA

VID
E

 C/NUEVA

 C/HORNO

 C/CARLO
S III

PLAZA
 REAL

CO
-4313- PLAZA R

EAL
- C

ALLE C
AR

LO
S III

- C
ALLE N

U
EVA

- PAR
Q

U
E AN

TO
N

IO
 D

E O
LAVID

E
- C

ALLE H
O

R
N

O
- PLAZA EL N

IÑ
O

 D
E PEPE

- C
ALLE VILLALÓ

N
- FR

AN
C

ISC
A

  LA D
E PIC

O
- C

ALLE ESTATU
TO

 D
E

  AN
D

ALU
C

ÍA

 C/FRANCISCA LA DE PICO

 C/VILLALON

 C/ESTATUTO DE ANDALUCIA

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024 Nº 110  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



CO-4311

D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

C
AÑ

AD
A D

EL R
ABAD

ÁN
FER

IA R
EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

- Paseo de la C
onstitución

- Avda. Andalucía
- C

alle Sevilla

- C
alle H

uelva
- C

alle M
alaga

- C
alle Paseo de la C

onstitución

27/05/2024

S/E

Avda. de Andalucia
Paseo de la C

onstitución

C/Paseo de la Constitución

C/Huelva

C/Sevilla

C/Malaga

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024Nº 110  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

VILLALO
N

FER
IA R

EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

- PLAZA R
EAL

- C
ALLE FU

EN
TE PALM

ER
A

- C
ALLE D

IEG
O

 PIC
O

N
 D

ELFA

25/05/2024

S/E

- PAR
Q

U
E C

PALM
EA

- C
ALLE AL-AN

D
ALU

S

 C/ FUENTE PALMERA

C/AL-ANDALUS

PLA
ZA

R
EA

L

C/PALM
A

C/PALM
A

 C/DIEGO PICON DELFA

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024 Nº 110  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

LA VEN
TILLA

FER
IA R

EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

- PLAZA R
EAL

- PLAZA D
EL PO

ZO
- C

ALLE C
AR

R
ETER

A
- C

ALLE AC
AC

IAS

25/05/2024

S/E

C
/A

C
A

C
IA

S

C/CARRETERA
C/CAM

INO
 DE LO

S AG
USTINO

S

C/GERONIMO FALDER
PLAZA

 REAL

C/CABELLO DE ALBA
   PLA

ZA
 D

EL PO
ZO

C
/ESC

U
ELA

S

C/ECIJA

C/POZO

- C
ALLE PO

ZO
- C

ALLE C
AM

IN
O

 D
E LO

S AG
U

STIN
O

S
- C

ALLE ESC
U

ELAS
- C

ALLE JER
Ó

N
IM

O
 FALD

ER

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024Nº 110  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



D
ELIM

ITAC
IO

N
 R

EC
IN

TO
S FER

IALES

AYU
N

TAM
IEN

TO
 D

E
FU

EN
TE PALM

ER
A

Población:

D
esignación:

Evento:

FU
EN

TE PALM
ER

A
FER

IA R
EAL

Zonas delim
itadas:

Fecha:

Escala:

- PLAZA R
EAL

- PLAZA SILO
S

- PLAZA LO
S R

EM
ED

IO
S

- C
ALLE PO

R
TALES

- C
ALLE EC

IJA
- C

ALLE C
AR

LO
S III

- C
ALLE M

ÉN
D

EZ N
U

Ñ
EZ

- C
ALLE LA LU

ISIAN
A

27/05/2024

S/E

- C
ALLE PABLO

 D
E O

LAVID
E

- C
ALLE LAU

R
EAN

O
 PÉR

EZ
- C

ALLE SIM
Ó

N
 D

ER
N

AU
X

- C
ALLE EU

LO
G

IO
 R

IVER
A

- C
ALLE EC

O
N

O
M

ÍA SO
C

IAL
- AVD

A. BLAS IN
FAN

TE
- PAR

Q
U

E H
N

O
S. C

AR
M

O
N

A PISTÓ
N

- AVD
A. LA C

O
N

STITU
C

IO
N

- C
ALLE BO

TILLA

- C
ALLE M

O
LIN

O
 C

H
AC

O
N

- C
ALLE D

O
N

AN
TES D

E SAN
G

R
E

- C
ALLE JO

SÉ SAR
AM

AG
O

- C
ALLE G

ABR
IEL G

AR
C

IA M
AR

Q
U

EZ
- C

ALLE M
IG

U
EL D

ELIBES
- C

ALLE C
O

N
C

H
A ESPIN

A
- C

ALLE LA FU
EN

TE
- C

ALLE D
O

LO
R

ES FU
EN

TES
- C

ALLE EC
O

N
O

M
IA SO

C
IAL

C/JOSE SARAMAGO

C/GABRIEL GARCIA MARQUEZ

C/MIGUEL DELIBES

C/CONCHA ESPINA

C/MENDEZ NUÑEZ

C/CARLOS III

C
/PO

R
TA

LES

C
/SIM

O
N

 D
ER

N
A

U
X

C/PABLO DE OLAVIDE

C/LAUREANO PEREZ
 PZA

. LO
S

R
EM

ED
IO

S

 PZA
. R

EA
L

C/ECIJA

C/DEL REY

C
/EU

LO
G

IO
 R

IVER
A

PQ
. H

N
O

S
C

A
R

M
O

N
A

  PISTO
N

Avda. de la CONSTITUCIÓN

C
/EC

O
N

O
M

IA
 SO

C
IA

L

PASEO
 BLAS INFANTE

C/DONANTES DE SANGRE

C/MOLINO CHACÓN

C
/LA

 FU
EN

TE
C

/D
R

ES. FU
EN

TES

P. SILO
S

C
/B

O
TILLA

S

C
/LA

 LU
ISIA

N
A

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 10 de Junio de 2024 Nº 110  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2024-06-10T07:57:15+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




